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Henvendelsessag i Hospitalsudvalget  
Ib Bjerregaard (V) har bedt om, at der på møde i Hospitalsudvalget 9.  
august følges op på notat om udviklingen i behandling og visitation af  
akutte patienter i Silkeborg. Der er stillet fire spørgsmål, som er besvaret nedenfor. 
 

1. Er der siden beslutningen omkring Spar 2015 -2019 sket konkrete 
ændringer, der forklarer udviklingen i tallene:  
Ja, der er i forbindelse med Akutafdelingens indflytning i Akutcenteret 
i november 2019 ibrugtaget et nyt sengeafsnit, som hedder 
"Akutafsnit Børn og Unge", sådan at akutte børn og unge også 
modtages i Akutafdelingen, jf. akutkonceptet. Patienterne registreres 
som indlagte patienter. Tidligere blev akutte børn og unge modtaget i 
Børn og Unge og fra dec. 2018 – nov. 2019 blev de registreret som 
akut ambulante patienter.  
 
Desuden startede coronapandemien primo 2020, og RH Silkeborg 
blev udpeget som hospital uden COVID-aktivitet, hvilket betød, at 
patienter fra Silkeborg kommune med symptomer på COVID-19 
skulle indlægges i Akutafdelingens 'Obs covid-afsnit'.  
 
Stigningen i indlæggelser fra 2019 til 2020 kan primært forklares 
med disse ændringer, se nærmere uddybning i punkt 2. 
 
2. Er der sket ændringer (og i så fald hvilke) i de praktiserende 
lægers visitationsretningslinjer til Silkeborg/Viborg og/eller har de 
ændret i deres praksis: 
I HE Midt følges de retningslinjer, der er vedtaget i Region Midtjylland 
for, hvilke patienter der kan indlægges på Regionshospitalet 
Silkeborg kl. 8-17 på hverdage, og hvilke skader med videre 
Akutklinikken kan tage sig af. Ligger patientens sygdom eller skade 
inden for det felt, henvises patienten til Regionshospitalet Silkeborg. 
Vedr. Akutklinikken gælder, at patienten uden for de praktiserende 
lægers åbningstid ringer til Lægevagtens visitation, som kan henvise 
patienten til behandling enten i Akutklinikken i Silkeborg eller en 
Akutafdeling/Skadestue. Derved kommer patienterne det sted hen, 
hvor de får den rette faglige behandling. Der er ikke ændret i 
hospitalsvisitationens retningslinjer i perioden. 
 
3. Er der sket ændringer (og i så fald hvilke) i bemandingen eller 
muligheden for at tilkalde læger til akutklinikken siden 1. januar 
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2016, hvor Spar 2015-2019 blev implementeret. 
Fra november 2014 har der ikke længere været ortopædkirurgisk læge tilstede i RH Silkeborg 
efter kl. 16 på hverdage som back up for Akutklinikken. Dette indgik i regionsrådets beslutning 
vedr. budget 2015. Behandlersygeplejerske i Akutklinikken konfererer i stedet patienter med 
positivt røntgenfund med ortopædkirurgisk læge (mellemvagt) eller Akutlægen i 
Regionshospitalet Viborg. Ændringen er udvidet til at gælde i dagtid på hverdage siden 1. 
marts 2016. Mange skader kræver lægefaglige kompetencer ved såvel diagnostik som 
behandling, som kræver at patienten flyttes/visiteres til Viborg. Der er ikke siden da sket 
ændringer i mulighederne for at få bistand fra en læge.  
 
4. I notatet kan der ses, at der er sket en ret stor stigning i antallet af akutte indlæggelser af 
borgere fra Silkeborg kommune i 2020, "som vel ikke alle kan forklares med COVID-19 og et 
fald i antallet i akutklinikken i Silkeborg. 
Antallet af indlæggelser af Silkeborg borgere stiger med knap 2.600 borgere fra 2019 til 2020. 
Heraf skyldes knap 700 COVID-indlæggelser. Altså patienter som enten var OBS-COVID eller 
COVID-positive. Hertil kommer 1.134 indlæggelser af børn fra Silkeborg Kommune, som indtil 
november 2019 blev registreret som akut ambulante, men som herefter registreres som 
indlæggelser (se pkt. 1a). De 1.134 er antallet, der er registreret som akut ambulante i 2019. 
Det tal bør derfor tillægges antallet af indlæggelser i 2019 mhp. at kunne sammenlignes med 
2020.  
 
Hermed er forskellen mellem 2019 og 2020 nede omkring 766 flere indlæggelser i 2020 af 
Silkeborg borgere i Viborg. Som det fremgår af tabellen, kan der være forholdsvist store 
udsving mellem årene. 
 
Ser man på det samlede antal indlæggelser i Silkeborg mellem 2019 og 2020 er der alene en 
nedgang på 70 indlæggelser. Dette indikerer, at RH Silkeborg ikke altid har haft mulighed for 
at tage imod patienterne pga. kapaciteten. Allerede i 2020 manglede sengeafsnittene i 
Silkeborg personale, og der blev lukket ned på det ene sengeafsnit i de allersidste dage af 
2020 på baggrund af et COVID-19 smitteudbrud.  

 
Vedr. Akutklinikken skal det bemærkes, at indlagte patienter og patienter med besøg i 
Akutklinikken er to vidt forskellige patientgrupper.  
 
Det generelle fald i akutklinikkens aktivitet bør ses i sammenhæng med et generelt fald i antal 
akut ambulante kontakte på andre hospitaler og Akutklinikker. I 2011 indgik regionen en aftale 
med almen praksis om at flytte mere af den akutte aktivitet ud i almen praksis og vagtlægerne 
blev knyttet tættere til akutklinikkerne. Allerede dengang forventedes det, at den aktiviteten 
på "skadestuerne" ville falde med omkring 50 %. Sammenlignes med punkt på regionsrådets 
møde den 14. december 2011, så ser det ud til, at dette mål så rigeligt er indfriet. Jævnfør 
sagsfremstillingen fra dengang havde HE Midt i 2010 godt 37.000 årlige skadestuebesøg. 
Nærværende notat viser, at dette tal i 2019 var ca. 9.500 besøg. Det bemærkes samtidig, at 
langt det meste af den aktivitet, der foregår mellem 16.00 – 08.00 i Akutklinikken, registreres 
i vagtlægernes system som deres aktivitet.  
 
Akutaftalen indgår også i Spareplan 2015-19, hvor der i den politiske aftale fremgår, at 
politikerne ønskede en justering og en udbygning af Akutaftalen med PLO-Midtjylland mhp. at 
patienter søger egen læge i dagtid i stedet for Lægevagten. 
 


